

hinanden paa Vej efter afluttet Møde, før vi skiftes, bøjede vi borte...

3 Juni Maaned 1891 rejste jeg til Amerika. Grill havde nogle Sager at ordne, før han kunde rejse...

En Sammenlutning mellem de to Kirkefællesskaber? Bøst. Bodholdts Artikel: „Nogle Tanker til Overvejelser“...

En Sammenlutning mellem de to Kirkefællesskaber?

Bøst. Bodholdts Artikel: „Nogle Tanker til Overvejelser“...

Der er altid betragtet kirkeforvaltningen herovre som en stor Udfordring. Vi danske er i forvejen...

Burde ikke alle lutheriske Kirkefællesskaber kunne række Haanden ud imod de...

Forretnings Bestyrelse søges for en Farmers cooperative Store i det danske Settlement i Dagmar...

At fritagne Mennesker indenfor de to lutheriske Samfund har staaet...

Saa længe der findes to Kirkefællesskaber, vil det næsten være umuligt...

Jfse mindst paa Overblikket (paa Amerikas Ost- og Vestkyst)...

Skal en eventuel Kirkesammenlutning imidlertid blive til Betsignelse, tror jeg, det er aldeles nødvendigt...

Jeg skriver dette bl. a. under det indsigelige bemærkede Indtryk, det har gjort paa mig at læse, hvad en...

Wig forekommer det, at den Ungdom maatte være en raadden Ungdom, som satte de gamle Præster...

Maar jeg i denne forbindelse har et Lov til at nævne, ikke af Bøst, men af Kritikere, men som Udtryk...

Hvis en Sammenlutning med „den forenede Kirke“ betød, at Americaniserings-Tendenserne ogsaa tog...

*) Vi protesterer imod dette Udtryk, som det er brugt her. I endvidere...

Grundtvigianer vedfænder jeg mig helt og fuldt J. L. Grundtvigs Ord:

„Og naar vi slippe da det Sprog, han talte til os, den Gang vi døbtes med hans Daab, det Sprog, der Barnehjertet fødte...“

Der er et andet vigtigt Spørgsmaal, hvor det gælder om at komme til Fortiaalelse; jeg tænker paa alt, hvad der vedrører Mellemtingene (Midiafora); de vil alle...

Jeg for mit Vedkommende kan ganske underforstå, hvad den bekendte grundtvigske Præst, N. F. Wiborg, i sin Tid udtalte: „Lige saa lidt som en fortlængelig Krigen vil nægte nogen troende Kristennavn, fordi han endnu har Bøst til sig...“

Samtidig med, at jeg dybt søler Sandheden af Luthers Ord: „Dansk som Børn, og jeg danser med!“ kan jeg ikke andet end udtale min Foragt og Oru overfor menig Verdslig Uvrigtighed og fjærende Mjant, som ofte søger at snige sig ind selv...

Til Slutning ønsker jeg, at enhver, som læser disse Linier, vil tro mig, naar jeg siger, at den Kritik, som Læseligheden her er udtalt, ikke er Fruigten af et dømmesigt Sind men er et Udslag af virkelig Skærlighed til Bøst og begæret Kirkefællesskab og først og fremmest et Forsøg paa efter bedste Overbevisning at hene den Herre, som har givet os den danske Kirkefællesskab som vort dyreste aandelige Gje. Den første Betingelse for et muligt frugtbringende Samarbejde i Fremtiden maas jo være en fuldstændig aaben og ærlig Udtale sig gensidig overfor hinanden.

Maatte Gud saa i sin Naade gøre alt til det bedste og lære os fra begge Sider, at beundre og agte, hvad godt der findes i de to Kirkefællesskaber (jeg tænker ikke mindst paa „den forenede Kirke“’s mageløse Offerlighed), saa vil vi under alle Omstændigheder opleve den Betsignelse som følger med et samligt Forsøgs Forsøg til hørendere!

Vendict Nordetof.

*) Hvorfor ikke tage et fælles Ord af gamle Grundtvig med: „Intet Land kan Gud velsigne, som den lille Bøst i Nord.“ Der hævdede han dansk Sprog og Dansthed og viste det fremmede paa Døren, og det priser vi ham for. — Ager at udtale os nærmere i et følgende Nummer. Red.

Danmark

Brovi L. Koch, Kirkehistoriker, Brovi L. Koch, er ifl. „Ar. Dgbl.“ den 19. Oktober død i en Alder af 80 Aar. Han var født 29. Juli 1837 i Sønderjylland, hvor hans Forældre var Præstefolk. Efter at have været Huslærer hjemme og senere i den offentlige Politiret med Bøst, blev han Forstander for Folkehøjskolen i Bøst, indtil den preussiske Regering lukkede den i 1870, derefter Apellan i Nyboing S., Sognpræst i Stjølby i 1876, i Brønshøj 1880, Præst for Søndrum og Søkkelunds Herreder i 1882 og endelig Sognpræst i Glostrup i 1892, fra hvilket Embede han tog Afsted i 1908.

Brovi L. Koch har udgivet flere Kirkehistoriske, lærde Bøger, der vil bevare hans Navn igennem lange Tider, men han har ogsaa udgivet Lejlighedsbøger, der trods deres Mangel paa blivende Værd gjorde hans Navn kendt i alle Kredse i Samtiden. Til disse sidste hører fremfor alt „Fra Grundtvigianismens og den indre Missions Tid“, en Bog, der tydelig viser, at dens Forfatter ikke var en Ven af nogen af disse to forskellige Retninger.

Brovi Koch var fremfor alt en Mand, som stod, hvor han stod, og sagde sin Mening til alle Sider uden Personankendelse. Det var ikke let at klare sig overfor ham; thi han var ubøjelig og gik ikke paa Afford. Men netop fordi han saa fuldstændig var en Mand, var han ogsaa altid en nobel og redelig Modstander, der hverken brugte Jinter eller Sneb, og en Pryd for den Kirke, som han elskede, og om hvilken han paa sine gamle Dage sagde: „Kunde jeg blive ung igen og begynde Livet forfra, kunde jeg ikke tænke mig nogen herligere Stilling end at blive Præst i den danske Folkekirke.“

Jordfærd. Under stor Deltagelse jordedes Brovi L. Koch den 24. Okt. fra Frederiksberg Kirke i Sølvet var baade Gæstligheden og Bidseligheden stærkt repræsenteret, og et Par magtige Kranje med Inscriptionskræmte og af Selvfølgelig Danmarks Kirkehistorie. Den afvædes Søn, Pastor Hans Koch, og Professor Oskar Andersen talte ved Vaaren, og Jordfærdelsen foregik paa Frederiksberg Kirkegaard.

Missionen blandt koindele Arbejdere afholdt i sidste Uge, skriver „Ar. Dgbl.“ af 25. Okt., tre Bælfelsesmøder i „Folkets Hus“ paa Nørrebro, den 16., 17. og 19. Oktober. Forbud var der indbudt paa Fabrikkerne over hele Bøst. Første Aften mødte der ca. 200, anden Aften ca. 150 og tredje Aften mellem 1 og 500 koindele Arbejdere. Det var ganske vist ikke noget stort Antal i Forhold til de mange Indbyggere, der var indvandrede. Dog — mon der nogen Sinne i Danmark har været famlet saa mange Fabrikarbejdere om Guds Ord paa et Sted tre Aftener i Træk. Møderne forløb alle blot med Orden og under stor Stilhed, men ogsaa med Udsørgelighed og Modtagelighed for Ordet. Talerne var: Professorinde Albrecht, N. F. Warner, Sekretær i Jndre-Mission, Pastor A. Christensen, Komtesse Knuth og Kristen D. Lind.

Præstegaardskonfulentene. Stiftsforordningen laar Indstillingsret. Landsstingsudvalget har den 26. Okt. afgivet Betænkning over Forslaget om Afkættelse af Præstegaardskonfulentene. Udvalget er enig om at foreslaa faavel Lovens Titel som dens Indhold ændret. Herefter kommer Lovens til at lyde saaledes: „Kirkeministeren bemyndiges til indtil videre at ansætte 7 bygningssindige som Naadgivere for Kirkeministeriet, Stiftsforordningen og Broviskyndene med Henyn til Sager vedrørende Præstegaardsbygning. Valget af de nævnte bygningssindige træffes af Ministeren i hvert enkelt Tilfælde, efter at der af den paagældende Stiftsforordning paa Grundlag af Forsøgning med den kongelige Bygningsspektør er afgivet Indstilling derom. Til disse bygningssindiges Honorarer m. v. bevilges det nødvendige Beløb paa de aarlige Finanslove.“

Stat eller Forbud. De dyre Priser og de smaa Forraad af Alkohol har medført, at der nu er betydelig færre Anholdelser end før, skriver „Ar. Dgbl.“

Politistationerne har gennemgaaende ikke maattet tage imod mere end en omtrent en Femtedel af det Antal berusede Personer, de ellers har plejet at have.

Stattesvir og natlige Spektakler er næsten ophørt, og de bekendte Scener i den offentlige Politiret med Jolk, der i Jubelstak har fornyet sig imod den offentlige Orden og Belangtændighed er bleven en hel Sjældenhed.

Fra Forbudsmodstandernes Side plejer det at lyde, at Forbud er virksomhedsløst og demoraliserende, fordi Jolk vil omgaa Loven og skaffe sig Alkohol ad en eller anden Vej, hvilken altid kan lade sig gøre.

Man fortæller forunderlige Historier om, at Alkoholforbruget er stadig stigende i de forenede Stater, skønt der bliver flere og flere af dem forslagne, o. s. v.

De Tilstande, de nuværende Forhold her i Landet og særlig i København har skabt, vidner ikke om, at Jolk har slet saa let ved at skaffe sig Surrogater, som det skal hævdes sig.

Den mest adbrudte Slutning ud fra de nuværende Forhold turde være den, at naar Spiritusloven virke saa godt, vil Forbud virke endnu bedre.

Forbud maas af to Grunde foretrakkes for enhver anden Foranstaltning til Alkoholisismens Bekæmpelse, nemlig for det første, fordi det er den mest virksomhedsfulde, og for det andet, fordi det er den mest demokratiske Foranstaltning. Forbudet gør nemlig ingen Forskel mellem den fattige Mand's Snaps og den rige Mand's Bourgogne og Champagne. Alle andre Foranstaltninger, man hidtil har foreslaaet, er ikke blot utilstrækkelige, men gør ogsaa en ubillig Forskel mellem rige og fattige.

40 Aars Jenseite. Den 23. Oktober 1877 blev Privatlærer i Dragør P. Blomberg antaget til at virke i den indre Missions Tjeneste. Allerede paa Marsmødet i det følgende Aar blev han fast ansat som Jndre-Missionar og opgav Lærervirksomheden.

Som Jndre-Missionar er P. Blomberg bleven kendt over hele Landet; men da hans Navn ganske længe i den lange Aarrække har været knyttet til Børnegudstjenesten, maas det dog nævnes, at han allerede den 25. Februar 1874 holdt Søndagskole første Gang, og at det alligevel først var paa Sommermødet i Aarhus 1894, at Sovvevænshen af hans Tid og Kræfter blev beslaglagt for Arbejdet i og for Børnegudstjenesten og dens Fremgang i Menigheden.

Rejsesekretær og Konulent for Børnegagen blev P. Blomberg den 1. Juni 1908.

Jørgen er der ingen Grund til at skrive Jubilæens Historie, thi skønt 40 Aar maagtelig i de allerfleste Tilfælde er et langt Afstnit i en Mand's Arbejdstid, har denne Arbejder i Herrens Vingård faaet Lov til at bevare saa megen Ungdomskraft, at der utvivlsomt endnu maas være ham en lang Virketid befaaret. Vaade med Mund og Pen er han endnu i Besiddelse af hele sin Kraft. Med Henyn til Penen kan enhver overbevise sig herom ved at læse de fortrinlige Bidrag til „Jndre-Mission“'s Aarsaer, han giver i Jndre-Missions Almanak. „Ar. Dgbl.“

Dansk Smand omkommen. Jfl. Jndberetning fra det fgl. Generalkonulat i London er en med Dampskibet „Alfalfa“ af London forhyret dansk Smand S. Gaarde den 6. Maj d. A. forliset ved nævnte Skibs Sænkning.

Den paagældende, der opgives at have været 38 Aar gl. og hjemmehørende i København, har intet efterladt sig.

„Ungdommens Vel“. Sjernet har været overfuldt. „Ungdommens Vel“, som antager sig uløseligt fællede unge, har nylig holdt sit halvaarlige Møde i København. Formanden, Brovi Viering, Esbjerg, aflagde Beretning om Opdagelsesjernet „Seden Engaard“ for unge Mand og meddelte, at Sjernet havde været overfuldt i

det forløbne Aar, saa adskillige maatte afvises, og om Janshjemmet for unge Kvinder, hvor man i Foraaet havde indviet et lille nyt Sjem, men ogsaa der fæstet med Plads. Foreningen traengte meget til flere Sjem, men saaned Midler til Udvidelse.

Generalsekretær i R. F. U. M., cand. Feslen, Marsus aflagde Regnskabet, som udviste et mindre Overskud, væsentlig foraaet af den gode Høst i 1916 og flere gode Bidrag fra Foreningens Bøst; men han meddelte, at Høsten 1917 havde været overmaade ringe.

Stormordningen. Ved Slagelse Antisjuekreds er ca. 1500 Landmænd kendt pligtige at betale tilfammen ca. 18,000 Kr. for Jfke-Levering af det paalignede Brødform af Høsten 1916.

J. Holbæk Antisjuekreds er ca. 2850 Landmænd tilpligtiget at betale tilfammen ca. 34,000 Kr. for Jfke-Levering af det paalignede Brødform af Høsten 1916.

Efter hvad „Tijl. Av.“ erfarer, er i Præst Amt ialt 2400 Landmænd kendt pligtige til at betale 28,000 Kr. for Jfke-Levering af det paalignede Brødform af Høsten 1916. I København Amt skal der betales 14,688 Kr.

Ca. 2000 Landmænd i Sørs Amt er kendt pligtige at betale 23,000 Kr. for Jfke-Levering af det paalignede Brødform af Høsten 1917.

I Maribo Antisjuekreds har ca. 3000 Landboere for Jfke-Levering af Brødform maattet betale Erstatninger paa ialt 60,000 Kr. — Saa Grund af Sufferveværdning vil en Del af disse Landmænd senere kunne saa Vælsene tilbagebetalt.

Opgivsvækkende Anholdelse. Direktør for Sjrup Vegetabilmarginfabrik Kierkegaard, er ifl. „Kaa-borg Folketid.“ bleven anholdt efter Anmodning af Esbjerg Polit. Det drejer sig efter Forlydende om ulovlig Eftersport i den Tid, da Kierkegaard var Direktør for Esbjerg Andelskjøvelageri.

Efter hvad „Dyngs Socialdemokrat“ meddeler er Anholdelsen af Direktør Kierkegaard slet paa Foranledning af Bestyrelsen for Esbjerg Andelskjøvelageri, der har anmeldt ham for salf Jndberetning angaaende Slagteriets Eftersport, hvilken Jndberetning i sin Tid medførte, at Slagteriet maatte betale flere Bøder og Erstatninger. Det gøres gældende, at Kierkegaard, efter at have faaet Jndberetningerne attesteret af Slagteriets Dørlege, har salfst dem.

Kierkegaard er ført til Esbjerg, hvor han er bleven arresteret.

Stor Kreatur-Realisation. Gods-ejer Lawaetz, Kalundborg, har under Krigen faaet en magtig Betsignelse, og saa længe ikke alle Sunde var luffede, gik det jo. Men nu skriver det. J. de sidste Uger (skriver der 26. Okt.) har Sr. Lawaetz derfor ifl. „Kaa. Bgl.“ solgt 140 Kreaturer, og i disse Dage gaar 39 Stkr. Dalt skal 470 Kreaturer sælges væf. Det er mest Ungkvæg og Tyre, der gaar, men ogsaa en Del ældre, se-de Kvæg.

Dregel i Thors Kirke. I Thors Kirke er der ifl. „Mand. Dgbl.“ indsat et nyt Dregel, som har kostet 3000 Kr. Disse Benge er af Menigheden paa Thors indsamlet i frivillige Gaver. Dreglet er leveret af Dregelbygger Sørensen i Sorø.

Strogets Biografteater har indfendt et Andragende til Jndreministeriet om Dispensation, saaledes at de faar Lov til at aabne fra om Eftermiddagen Kl. 3 i Stedet for Kl. 5.

Jansdefornnes Andragendet, hvad der er Grund til at tro, betyder det, at de, der foretrakker at gaa i Biografteater om Eftermiddagen fremfor om Aftenen, kan gøre dette og blive fri for at komme med i Aftenens Krængel. For Strag-Biografteater er Dispensationen noget af en Eftersjens Betingelse, mener „Ar. Dgbl.“

Dømtte Smuglere. Et Smuglerpar, en Forretningsdrivende fra Vandrup og en Sønderjysk Dame, der forleden blev arsholdt i Odense, har ifl. „Dyngs Socialdemokrat“ fiden faaet deres Dom ved Denss Købblads Ret. Damen fik en Bøde paa 1000 Kr., medens Mandens flap med en Bøde paa 600 Kr. (Fortætttes paa sidste Side.)